29.12.2023 г. № 163
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 16.08.2019 № 190 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВО И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ АВТОДОРОГ В П.БАЛАГАНСК НА ПЕРИОД 2019-2022 ГОДОВ»

Руководствуясь ст. 179, Бюджетного кодекса РФ, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, на основании ст. 23 Устава Балаганского муниципального образования, в соответствии с  Постановлений Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года N 771-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области "Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства" на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Балаганского муниципального образования от 16.08.2019 г. №190 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство и капитальный ремонт автодорог в п. Балаганск на период 2019-2022 годов» изменения и изложить в редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу постановление от 17.10.2022 года №125 «О внесении изменений в постановление Администрации Балаганксого муниципального образования от 16.08.2019 №190 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство и капитальный ремонт автодорог в п. Балаганск на период 2019-2022 годов».

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном Вестнике Балаганского муниципального образования и разместить на сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Балаганского

муниципального образования                                                                         А.А. Вдовин
  Приложение 1

Утверждено:
постановлением                                                                                                                               администрации Балаганского
муниципального образования

   от 29.12.2023 г. №163
                                               МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА

«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВО И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ АВТОДОРОГ В П.БАЛАГАНСК НА ПЕРИОД 2019-2024 ГОДОВ»

                                                         ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	Муниципальная  программа      «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство и капитальный ремонт автодорог в п.Балаганск на период 2019-2024 годов»

	Основание  для  разработки Программы
	1. Конституция  Российской  Федерации;

2. Кодексы  Российской  Федерации: Земельный,  Градостроительный,  Бюджетный,  Жилищный.

 3.  Подпрограмма «Дорожное хозяйство» государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019-2024 годы

	Заказчик программы
	Администрация   Балаганского  муниципального образования

	Ответственный  исполнитель  программы
	Ответственный исполнитель: Администрация Балаганского  муниципального образования.

Исполнитель: определяется по результатам проведенной конкурсной процедуры

	Основные разработчики программы
	Администрация Балаганского  муниципального образования

	Основная  цель  программы
	- ремонт транспортной инфраструктуры п. Балаганск, объектов дорожной сети общего пользования местного значения, обеспечение доступного транспортного и пешеходного обслуживания жителей при возросшем количестве автотранспортных средств и дальнейшем развитии муниципального образования;

-сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-повышение безопасности дорожного движения.

	Задачи  программы
	- обеспечение объектами транспортной инфраструктуры районов перспективной застройки в соответствии с генеральным планом поселения;

- обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов на территории поселения;

- приоритетным направлением Программы является строительство и капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения, выполнение мероприятий, связанных с повышением пропускной способности дорожной сети

	Сроки реализации  программы
	Программа реализуется в период с 2019   по 2022 годы.

	Объемы  и источники  финансирования  программы
	Общий объем финансирования программы составляет 111 742,98 тыс. руб.,   из них:

 предполагаемые средства областного бюджета – 100 625,2 тыс.руб.
 в том числе по годам:

 2019 год -  0,0 тыс. руб.
 2020 год -  0,00 тыс. руб.
 2021 год - 0,00 тыс. руб.
 2022 год – 40 995,5 тыс. руб.
 2023 год – 59 629,7 тыс. руб.
 2024 год – 0,0 тыс. руб.
  предполагаемые средства местного бюджета -  11 117,78 тыс.руб.
 в том числе по годам:

 2019 год - 880,88 тыс. руб.
 2020 год -  0,00 тыс. руб.
 2021 год -  0,00 тыс. руб.

 2022 год – 1 954,1 тыс. руб.
 2023 год – 8 282,8 тыс. руб.
 2024 год – 0,0 тыс. руб.

	Методы

реализации

Программы
	Реализация  Программы  осуществляется  комплексом  мероприятий,  представленных  в  приложении  1  к  настоящей  Программе

	Ожидаемые

результаты реализации

Программы
	-повышение обеспеченности городской застройки объектами транспортной инфраструктуры;

- обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- повышение качества дорожной сети общего пользования местного значения;

- создание безопасных, комфортных условий на муниципальных дорогах для транспорта и пешеходов, уменьшение травматизма на дорогах;

- повышение экологической безопасности граждан

	Контроль за

исполнением

Программы
	Мероприятия Программы реализуются на основании принятых муниципальных правовых актов администрации Балаганского МО.  Ответственный исполнитель Программы осуществляет общее руководство реализации Программы;

-  исполнители Программы ежеквартально представляют ответственному исполнителю отчеты о финансировании и ходе реализации Программы.

                                 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Остро стоит вопрос капитального ремонта дорожной сети общего пользования местного значения, а именно: капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Ангарская, п. Балаганск, устройство асфальто - бетонного покрытия по ул. Октябрьская п. Балаганск, капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина п. Балаганск. Все возрастающее количество индивидуального автотранспорта приводит к росту транспортных потоков на улицах и, соответственно, ухудшению качества дорожного полотна. Не построенные на ряде улиц (в т.ч. по ул. Ангарская, Ленина, Октябрьская) тротуары приводят к тому, что пешеходы движутся по проезжей части, чем усложняют движение транспорта и создают условия для дорожно-транспортных происшествий.
     В целях финансового обеспечения решения поставленных вопросов в Балаганском муниципальном образовании создан муниципальный дорожный фонд. Программа призвана регулировать бюджетные ассигнования дорожного фонда для решения поставленных вопросов.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
- создание и ремонт транспортной инфраструктуры Балаганского муниципального образования, объектов дорожной сети общего пользования местного значения, обеспечение доступного транспортного и пешеходного обслуживания жителей поселка при возросшем количестве автотранспортных средств и дальнейшем развитии п. Балаганск;

- сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров.

- обеспечение безопасности движения транспорта и пешеходов на территории Балаганского муниципального образования;

- приоритетным направлением муниципальной программы является капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Ангарская, п. Балаганск, план ремонта 2022-2024 год.

3.  СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация комплекса мероприятий рассчитана на 2019 – 2024 годы.
1. На данном этапе (2019 – 2024 годы) необходимо:

1) Определение объекта транспортной инфраструктуры, для проведения капитального ремонта;

2) Подготовка проектно-сметной документации на капитальный ремонт определенного объекта транспортной инфраструктуры;

3) Работа с контрагентами по выполнению капитального ремонта определенного объекта транспортной инфраструктуры.
Мероприятия реализации Программы могут ежегодно уточняться:

1)  после утверждения в установленном порядке бюджета Иркутской области, бюджета Балаганского МО на очередной финансовый год в пределах средств, предусмотренных указанными бюджетами на реализацию Программы;

2)  в соответствии с заключенными соглашениями (договорами), результатом которых является привлечение дополнительных источников финансирования.

4.  ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством из средств областного бюджета, средств бюджета Балаганского МО. Объем капитальных вложений, направляемых на реализацию Программы на 2019 – 2024 годы, составит -  193 151,06 тыс. руб.

Прогнозируемые объемы финансирования приведены в таблице:
	№

п/п
	  Год
	Общий объем

финансирования

Программы   по

годам   тыс. руб.
	в том числе по источникам финансирования

                           тыс. руб.

	       Областной

         бюджет
	         Бюджет

      поселения

	  1
	      2
	                   3
	4
	5

	1
	2019
	880,88
	0
	880,88

	2
	2020
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	2021
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	2022
	42 949,6
	40 995,50
	1 954,1

	5
	2023
	67 912,5
	59 629,70
	8282,8

	6
	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	     Итого :
	111 742,98
	100 625,20
	11 117,78

Потребность в финансовых средствах на проведение капитального ремонта объекта транспортной инфраструктуры определена согласно проектно – сметной документации.
            Бюджетные ресурсы являются основными финансовыми источниками на этапе реализации Программы, их доля в финансировании Программы будет изменяться в зависимости от объемов привлеченных средств.

Бюджетными ресурсами являются средства областного и муниципального бюджетов (средства дорожного фонда), направленные на финансирования мероприятий по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения
.

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными критериями эффективности реализации Программы являются
1) выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в Балаганском муниципальном образовании, являющимися пешеходами и владельцами транспортных средств;

2) создание благоприятных условий на территории Балаганского МО для владельцев транспортных средств;

3)  повысить безопасность дорожного движения;
4)  обеспечить градостроительное развитие и улучшение внешнего облика Балаганского МО.
7.  СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
       Контроль за исполнением Программы осуществляет   администрация Балаганского муниципального образования.

       Информация о финансировании и ходе реализации Программы ежеквартально представляется исполнителями в администрацию Балаганского МО и в министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской области.
                                                                                                                                 Приложение 1

         к муниципальной целевой программе
«Осуществление дорожной деятельности в

 отношении автомобильных дорог

общего пользования

местного значения,

строительство и капитальный

ремонт автодорог

в п.Балаганск

на период 2019-2024 годов».

                    ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВО И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ АВТОДОРОГ В Р.П.БАЛАГАНСК НА ПЕРИОД 2019-2022 ГОДОВ»

	1.
	Разработка и утверждение проектно – сметной документации и государственная экспертиза на проведение капитального ремонта автомобильной дороги ул. Ангарская, п. Балаганск
	2019 г.
	Администрация  Балаганского МО

	2.
	Проведение капитального ремонта автомобильной дороги ул. Ангарская, п. Балаганск
	2022-2024 г.
	Администрация  Балаганского МО